
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

..

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instau-
rado pela Portaria n. 768/2023-GAB/PADS, de 19 de junho de 2023, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 35.441, de 20 de junho de 2023; e 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/530419 e 
de acordo com os fundamentos para decisão elaborados pela Procuradoria-
Geral do Estado – PGE. 
RESOLVE:
Art. 1º DEMITIR o servidor público JOCINEY DE SOUSA BRASIL (564001/1) 
do cargo público de Professor Assistente PA-A, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, com fundamento no art. 178, inciso I, e no 
art. 190, inciso XII, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado, a se au-
sentar de suas funções, no período de 5 a 9 de fevereiro de 2024, para 
gozo de férias, referente ao período aquisitivo 2021/2022, devendo res-
ponder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, ADRIANA 
FRANCO BORGES GOUVEIA, Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2024.

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

Protocolo: 1032981
..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 0017/2024-CRG, de 17 de Janeiro de 2024. 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº. 3.337/2023-CCG, de 
14 de Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 22/01/2024, o 
gozo de férias da servidora ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO DA SILVA, Id. 
Funcional nº. 54196987/6, concedido por meio da PORTARIA nº 1.155 
/2023 – CRG, de 06/11/2023, publicada no DOE 35.598 de 07/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1032544
PORTARIA Nº 139/2024-CCG, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/57467,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RENAN MORAES DE ARAÚJO do cargo em comissão 
de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 16 de janeiro de 
2024.
II. nomear EMERSON NASCIMENTO TAVARES para exercer o cargo em co-
missão de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 16 de janeiro 
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 140/2024-CCG, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/59328,

R E S O L V E:
nomear FLÁVIA FONTEL MOUSINHO RISUENHO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procura-
doria-Geral do Estado do Pará, a contar de 18 de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 141/2024-CCG, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/62223,
R E S O L V E:
nomear REGILANNE PEREIRA GUAJAJARA AIROMPOKRE para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretária de Estado dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 18 de ja-
neiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 142/2024-CCG, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/62223,
R E S O L V E:
nomear BEPKUDJY ATYDJARE KAYAPÓ para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretária de Estado 
dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 18 de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 143/2024-CCG, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO a Lei nº 10.039, de 26 de dezembro de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.660, de 27 de dezembro de 2023,
R E S O L V E:
nomear MARCO ANTÔNIO DA COSTA BROTAS para exercer o cargo em co-
missão de Secretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Agência de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará (ARCON/PA). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 144/2024-CCG, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/62332,
R E S O L V E:
I. exonerar FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA do cargo em comissão 
de Coordenador de Grupos de Trabalho, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ALEXANDRE AUGUSTO DOS SANTOS LIMA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Grupos de Trabalho, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 145/2024-CCG, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/62332,
R E S O L V E:
nomear RAUL DE PAULA MELO para exercer o cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 146/2024-CCG, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/62332,


